№ 1-9/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 09 января 2019 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Ивановой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя Хильчука Р.А.,

подсудимого ФИО1

его защитника - адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов Савельева В.А., представившего удостоверение № 304 и ордер № 0218/25 от 28 декабря 2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты>», холостого, детей на иждивении не имеющего, не судимого, под стражей не содержавшегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

21 октября 2018 года примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, находясь у лесного массива, на участке местности, расположенном на расстоянии 218 метров от крайнего дома (без нумерации) в деревне Церковище Усвятского района Псковской области (географические координаты 55°90?96? Северной широты и 30°86?83? Восточной долготы), нашёл высохший куст дикорастущего растения конопли, с которого в период времени примерно с 11 часов 30 минут до 11 часов 38 минут оборвал листья, после чего, находясь на том же месте, в период времени примерно с 11 часов 38 минут до 11 часов 44 минут, с целью получения наркотического средства марихуана для личного употребления, измельчил ладонями рук высохшие листья растения конопли, то есть умышленно, незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество не менее 18,51 грамма, то есть в значительном размере. 

Полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО1 поместил с целью личного употребления в пакет из прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, продолжая незаконно хранить без цели сбыта, передвигаясь от деревни Церковище Усвятского района Псковской области до места жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также по месту жительства и передвигаясь по городу Великие Луки. 

Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО1 употребил путем курения примерно в 15 часов 35 минут 22 октября 2018 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть разделил на две части. Одну часть наркотического средства – каннабис (марихуаны) ФИО1 оставил в пакете из прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, вторую часть наркотического средства – каннабис (марихуаны) упаковал в картонную коробку красного и белого цветов с надписью «Бальзам Золотая звезда». 

22 октября 2018 года в 18 часов 53 минуты у дома № 46 по проспекту Гагарина города Великие Луки ФИО1 был остановлен оперативными сотрудниками ЛО МВД России на станции Великие Луки, осуществлявшими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», откуда незамедлительно доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на станции Великие Луки, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Великие Луки, по адресу: город Великие Луки, площадь Вокзальная, дом 2, где 22 октября 2018 года в период времени с 19 часов 11 минут до 20 часов 20 минут у ФИО1, в ходе его личного досмотра в левом боковом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты:

- пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № 309 от 24 октября 2018 года и заключению эксперта № 1201 от 13 ноября 2018 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общей массой в пересчете на сухое вещество 15,08 грамма;

- картонная коробка красного и белого цветов с надписью «Бальзам Золотая звезда» с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № 309 от 24 октября 2018 года и заключению эксперта № 1201 от 13 ноября 2018 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общей массой в пересчете на сухое вещество 3,43 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана) отнесено к наркотическим средствам (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухое вещество от 6 грамм до 100 грамм является значительным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.8, ч.1 ст.10, ч.1 ст.14, статей 20 и 24, ч.1 ст.25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея заболеваний, необходимость которых может вызвать употребление наркотических средств, не являясь специалистом с соответствующей профессиональной подготовкой, входящим в состав юридического лица, имеющего соответствующую лицензию и правомочной на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и внесенных в Список наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (далее по тексту – Список 1), не обладая правом приобретения, хранения наркотических средств, внесенных в Список 1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Савельев В.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Хильчук Р.А. не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, работает, то есть имеет постоянный источник дохода, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 2» в период с 2006 года не находился, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по местам жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, военнообязанный, проходил срочную службу по призыву, награжден медалью Министерства обороны РФ «За участие в военном параде в ознаменование 70-летия победы в Великой Отечественной войне».

Согласно заключению наркологической экспертизы № 434 от 06 ноября 2018 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.102).

Данное заключение эксперта обоснованно, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается, его объективность сомнений у суда не вызывает. 

Подсудимый ФИО1 осознал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет государственную награду, что суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

С учетом тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при этом считает нецелесообразным назначать наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения, либо лишения свободы. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому вопрос об изменении категории преступления по указанному преступлению в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению не подлежит.

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в случае рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Псковской области (ЛО МВД России на станции Великие Луки л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 602501001, р/с 

<

***> в Отделении Псков, БИК 045805001, код дохода 18811621010016000140, ОКТМО 58710000 ОГРН 

<

***>, ОКПО 08599947, ОКВЭД 84.24.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухое вещество 17,97 грамма, пакетик из прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, картонную коробку красного и белого цветов с надписью «Бальзам Золотая звезда», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Великие Луки - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова